＜報道発表資料＞

令和７年１１月１３日

京都市保健福祉局障害保健福祉推進室

令和７年度京都市手話言語条例推進方針等に係る

懇話会の開催

京都市では、平成２８年４月１日から「京都市手話言語がつなぐ心豊かな共生社会を目指

す条例」を施行し、手話に対する理解の促進及び手話の普及等に取り組んでいます。

この度、同条例に基づき策定した「第３期推進方針」に係る幅広い御意見を伺うために、

学識経験者や当事者団体の代表者等で構成する懇話会を開催します。今回は、災害時の避難

所における情報保障の観点から、避難所をはじめとした現場の実情に精通する講師を招い

て実施します。

●日時

 令和７年１１月２７日（木） 午前９時３０分～１２時

●会場

正庁の間（京都市役所本庁舎４階）

（所在地）〒604-8571 京都市中京区寺町通御池上る上本能寺前町４８８

●出席者

 学識経験者、当事者団体、関係団体等選出の委員（別紙参照）

●概要

 ・講演

 ・意見交換

●講演について

 テーマ：災害時における聴覚障害のある方への情報保障

講 師：一般社団法人 福祉防災コミュニティ協会 理事 湯井恵美子 様

 紹 介：兵庫県立大学博士（専門：減災復興政策・福祉防災）

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園客員研究員、一般社団法人福祉防災コ

ミュニティ協会理事を務め、防災士としても活動。大阪府立支援学校ＰＴＡ協議

会会長を務めた経験から、特別支援学校の BCP 作成やマネジメントに携わるほ

か、聴覚障害のある方の個別避難計画に関する勉強会を開催するなど、各地で被

災地支援活動や講演を行っている。

●傍聴

・定員：先着５名 ※ 記者席は別途設けます。

・受付：当日午前９時１５分から会場で行います。定員になり次第受付を終了します。

     ※ 手話通訳及び要約筆記、ヒアリングループを用意します。

＜お問合せ先＞

 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室

電話：０７５－２２２－４１６１

別 紙

京都市手話言語条例推進方針等に係る懇話会 委員名簿

（敬称略）

氏名 所属団体等

阿野 大次郎 特定非営利活動法人京都市中途失聴・難聴者協会

石神 博行 京都手話学習会「みみずく」会長

上田 晶子 聴言センター家族会

北見 貴志 京都ユニバーサルツーリズム・コンシェルジュ

櫻井 陽子 京都市聴覚言語障害センター所長

塩見 葉子 京都市 PTA 連絡協議会会長

柴田 浩志 ○ 社会福祉法人全国手話研修センター事務局長

神内 貴司 京都市小学校長会会長

高井 小織 ◎ 京都光華女子大学准教授

高山 正紀 京都市聴覚障害者協会副会長

竹本 明史 京都府立聾学校校長

谷淵 啓 社会福祉法人京都市社会福祉協議会事務局次長

寺田 晴香 立命館大学手話サークル「歩む会」代表

中川 典子 市民公募委員

濱 真由実 京都市要約筆記サークル「かたつむり」事務局長

兵庫 美砂子 耳鼻咽喉科ひょうごクリニック・京都府立医科大学

星田 真理子 京都手話通訳問題研究会市内班

  ◎：座長 〇：副座長